

Årsberetning for 2023

Et år er gået siden sidste årsmøde. Den 9. november 2022, afholdtes det seneste årsmøde hvor Katrine fra Øhave, holdt oplæg bæredygtig om grøntsagsproduktion på Tåsinge. Bestyrelsen i DN Svendborg udgjorde ved konstitueringen af 12 medlemmer samt 2 suppleanter. Siden det seneste årsmøde, hvor vi talte 1535 medlemmer, har vi haft en glædelig medlemstilgang og tæller pr. oktober 2023, 1720 medlemmer.

Sagerne og projekterne

Det nyeste projekt i rækken er angår kortlægning af korridorer i et område med radius på 4 km fra solcelleanlægget i Tved. Dette for at beskrive området og samtidig udpege potentielle muligheder for at øge naturkvaliteten i området omkring solcelleanlægget. DN Svendborg har i samarbejde med Thomas Berg fra Naturama, søgt om midler fra den grønne pulje, der er udbudt i forbindelse med etablering af anlægget.

Fredningsforslag for Vejstrup Ådal

En del af tiden i siden seneste årsmøde, er gået med at få klart gjort det endelige fredningsforslag for Vejstrup Ådal. Her følger en orientering om dette vigtige arbejde.

Fredningsnævnet for Fyn offentliggjorde 9. december 2022, at Danmarks Naturfredningsforening har fremsat forslag til fredning af Vejstrup Ådal i Svendborg Kommune. Fredningsforslaget omfattede ca. 108 ha.

Et fantastisk naturområde

Vejstrup Ådal fra Vejstrup by til Storebæltskysten er et fantastisk naturområde, der i høj grad har undgået kultivering og intensiv udnyttelse. Ådalen leverer ægte østdansk landskabelig skønhed, ikke mindst langs åen med det bugtede forløb. Ådalen er en dyb kløft i landskabet med overvejende løvskov op ad skrænter og åbne græssede naturarealer indimellem. De skovbevoksede skrænter og den megen bevoksning i dalbunden indrammer ådalen og giver den et lukket præg, hvilket især i sommerhalvåret skaber en eventyrlig stemning omkring selve vandløbet.

Ådalen har for 150 år siden været et botanisk eldorado med alle kærtyper, overdrev, syd- og nordeksponeret skov, krat og vedplantesamfund i åen.

Allerede i 1931 skrives der i Svendborg Avis i en ekskursionsberetning om Vejstrup Ådal: "Vel ligger Vejstrupaadalen hen i fredfyldt tilstand og tilsyneladende ret uberørt, sandsynligvis fordi den ikke kan bruges til noget. Men så meget mere grund er der til, at man snarest mulig søger at få strækningen Vejstrup-Svendborgvejen til havet fredet ved lov".

Naturværdierne trues

Ådalens mosaik af forskellige naturtyper giver grundlag for høj biologisk diversitet, men naturværdierne trues af flere faktorer som tilplantning, skovdrift og tilgroning på grund af

manglende pleje, hvilket har medført, at en række arter, der tidligere er fundet i ådalen, er forsvundet. Der er i dag ingen beskyttelse mod fældning af træer, rydning af underskov og krat eller mod udtag af dødt ved fra skovstrækningerne i ådalen.

Kun en fredning kan sikre naturværdierne på lang sigt, og sikre at der sker en naturmæssig god pleje, også efter ejerskifte, hedder det.

Formålet med fredningen er blandt andet:

- at bevare og forbedre naturværdierne og øge biodiversiteten, med særlig vægt på at fastholde ådalen som en mosaik af ureguleret vandløb, lysåbne naturområder som enge, moser og overdrev samt urørt skov, og at sikre og udvikle gunstige forhold særligt for sjældne og/eller truede arter, herunder hasselmus,
- at skabe grundlag for naturpleje,
- at sikre og forbedre offentlighedens muligheder for at færdes i området langs hele åen ud til kysten.

Fredningsforslaget kan ses i sin helhed med bilag og kort på Fredningsnævnets hjemmeside

Vi afgør ikke fredninger

Danmarks Naturfredningsforening er en grøn organisation, der arbejder for naturens ve og vel og søger indflydelse på vegne af den. Vi har ret til at foreslå fredningssager, men det er et uafhængigt fredningsnævn med en dommer og 2 lægdommere, der afgør sagerne. Og hvis en fredningsafgørelse påklages, er det et uafhængigt klagenævn, der behandler klagen. Når fredningsforslaget er rejst fra DN's side er det således helt og holdent Fredningsnævnet for Fyn, der står for det videre forløb. Fredningsnævnet afgør både fredningssagen og fastsætter erstatninger. Det følger også af naturbeskyttelsesloven, at staten normalt betaler 75 pct. af tilkendte erstatninger og kommunen 25 pct.

Status for fredningsforslaget i Vejstrup Ådal

Fredningsnævnet har efter høring af DN's fredningsforslag og 2 besigtigelser med lodsejerne bedt DN om at indarbejde Svendborg kommunens høringssvar i et revideret fredningsforslag.

Fredningsnævnet offentliggjorde den 22. september 2023 et revideret fredningsforslag, som erstatter det tidligere offentligt bekendtgjorte forslag. [Link til fredningsforslag og kort.](#)

Det reviderede fredningsforslag omfatter 72 ha. Kun ved Ø. Åby by, Skårup er der tale om en udvidelse af det areal, der foreslås fredet. Derudover er det areal, der er omfattet af fredningsforslaget indskrænket i forhold til det første fredningsforslag fra 2022. Der er desuden ændret i nogle af de foreslåede fredningsbestemmelser.

Fredningsnævnet har indkaldt til supplerende besigtigelse den 27. november og fastsat en frist for eventuelle bemærkninger.

Et andet fokusområde har været de artsrige vejkanter.

Evaluering af indsats på artsrige vejkanter i Svendborg kommune i 2019-2023

DN-Svendborg har siden 2019 samarbejdet med Svendborg kommunen om at kortlægge og yde førstehjælp til nogle få udpegede vejkanterstrækninger, hvor der stadig forekommer varieret flora. Sidste år blev projektet med særpleje søsat for disse udvalgte, kortere strækninger af disse vejkanter, mærket med små skilte med "Artsrig vejkant". Her findes stadig rester af varieret flora og dermed insekter. På disse strækninger er der aftalt, at der her slås mere naturvenligt, dvs. kun i perioden november til marts, og at høet efterfølgende fjernes. Denne praksis fremmer blomstring af vild flora og deraf følgende bedre vilkår for diverse insekter og fugle og anden fauna.

Gode resultater på længere sigt vil afhænge af, at slåningspraksis fastholdes - og af velvilje fra lokale lodsejere og landmænd. Men der kan også vise sig behov for at justere slåningen efter en årrække.

Vejkanterne er klemte fra den ene side af trafik infrastruktur og fra den anden af intensivt drevet monokultur, begge dele at regne for gøldede ørkener i biologisk forstand. Vejkanternes stribe af vegetation befinder sig i to-fronts skudlinje af kvælstof fra kunstgødning og gylle, sprøjtegifte, udstødningsgasser og plastaffald. Hertil kommer et lag af findelt plantemateriale, efterladt fra vejmyndighedernes rutinemæssige slåning, privates aktivitet med havetraktorer og landmændenes slåning med brakpudser.

I perioden juli-august 2019 og juli 2020 har to bestyrelsesmedlemmer i DN Svendborg, besigtiget et stort udvalg af kommunens vejkanter og kortlagt strækninger med artsrige plantesamfund. Kortlægningen er foretaget ud fra forekomsten af følgende karakterarter: Stor Knopurt, Alm. Knopurt, Blåhat, Liden Klokke, Prikbladet Perikon, Alm. Agermåne og Merian.

Kortlægningen og anbefalinger for vedligeholdelse af de artsrige vejkanter har været forelagt Vejvæsenet, som i et velvilligt samarbejde har ført frem til en politisk beslutning om en særlig slåningspraksis for disse strækninger.

I perioden august 2022 og sidste halvdel af august 2023 har de to medlemmer i DN Svendborg for andet år i træk genbesøgt de udpegede artsrige vejkanter. Til forskel fra 2022 har slåningsopgaven i 2023 været varetaget af Sindahl Maskinstation, mod tidligere Hede Danmark.

Registreringerne i 2022 og 2023 er baseret på tilstedeværelsen af karakterarterne på de 22 udpegede lokaliteter. Denne base-line er kvalitativ (antal arter) og ikke kvantitativ (bestandsstørrelser, men overordnet kan vi sige, at bestandene fra begyndelsen, 2019-20, har været små på langt de fleste lokaliteter, og fortsat er det – med nogle få undtagelser f.eks. Omfartsvej ved Svendborg, Landevejen ved Broholm og langs Krarupvej.

Hensigten med projektet er naturligvis, at den iværksatte og vedtagne særpleje over tid kommer til at gavne såvel artsantal som bestandsstørrelse af karakterarterne. Mange faktorer spiller ind, som f.eks. sommerens vejrlig (tørke og nedbør), driften på de tilstødende marker og dermed påvirkning fra gødskning og pesticider.

Sammenfatning 2023

Resultaterne af denne besigtigelse af de i alt 22 vejstrækninger viser:

Karakterarter: Tilbagegang i antal karakterarter er registreret på 10 lokaliteter. Fremgang i antal karakterarter er registreret på 1 lokalitet. Dette må siges at være et meget nedslående resultat. Slåningspraksis: På 7 af lokaliteterne synes den aftalte praksis at være realiseret. På 15 af lokaliteterne er aftalen ikke fulgt med store eller mindre afvigelser. Dette må siges at være et nedslående resultat.

Markering: Pæle med skilte eller placeringen af disse er i orden på 13 af lokaliteter. Også dette må siges at være et skuffende resultat.

Konklusion: Sammenfattende kan vi konkludere, at der ikke er lagt tilstrækkeligt fokus og omhu for dagen for at følge aftalen for slåning af de artsrige vejkanter. [Link til evalueringsnotatet.](#)

Det kunne tyde på, at det glipper ved kommunikationen fra administrationen til vejfolkene med deres maskiner. Sommerslåning er i år udført i én meters bredde på de fleste udpegede vejkanter. Det betyder, at der typisk kun efterlades 20-30 cm ikke slået vejkant, og dermed tilsidesættes aftalen om, at der kun udføres én slåning på de artsrige vejkanter og kun i vinterhalvåret, samt at der foretages opsamling af høet. Det tyder også på, at private lodsejere og landmænd visse steder tager sagen i egen hånd og foretager slåning eller brakpudsning ud fra tankegangen om, at det ser mere ordentligt ud med en klippet vejkant. Det er også utilfredsstillende, at skiltningen på nogle lokaliteter er mangelfuld.

Det er desværre åbenbart, at ikke alle synes projektet er en god idé. Vi har måttet konstatere, at flere af de udpegede vejkanter rundt omkring bliver slået, helt uden respekt for skiltningen.

Det er vigtigt for projektet, at slåningspraksis bliver udført omhyggeligt på hele den udpegede strækning i en vis årrække, ikke mindst med opsamling af hø efter slåningen. Det er desuden vigtigt, at der sættes ind mod 1 meters generel sommerslåning og slåningen kun foretages, hvor det er absolut nødvendigt af hensyn til sikkerheden ved at færdes på strækningen. Mere generelt vil vi anbefale, at Svendborg Kommune klart kommunikere til lodsejere ud til offentlige kommunale veje, hvilken råderet kommunen har og hvilken lodsejeren har.

I mange år har DN Svendborg været optaget af at få lavet en samlet plan for udbygningen af vedvarende energi i kommunen. En proces, som blev igangsat i 2017, men som blev standset i 2018, fordi et politisk flertal ønskede det. Kommunen hidtil har valgt en strategi, der behandler sagerne efterhånden som ansøgningerne kommer ind, selv om der ved seneste ansøgningsrunde trods alt er blevet valgt efter nogle retningslinjer, som dog ikke er juridisk bindende. Det er ikke godt nok.

VE udbygning i Svendborg kommune

Danske kommuner står overfor en omfattende udbygning af VE-anlæg. Svendborg kommune har et mål om, at kommunen som geografisk enhed skal være 100 % omstillet til vedvarende energi i 2040. Kommunalbestyrelsen har derfor besluttet, at der i kommunen frem mod 2030 skal opstilles yderligere: 145 hektar solceller og seks vindmøller.

Lokal forankring er vigtigt, da disse anlæg ofte placeres i borgernes baghaver, hvor lokal modstand kan forsinke eller forhindre opførelser.

Den kommunale planlægningsproces for etablering af solceller og vindmøller på land kan, hvis kommunen følger Planloven (2020), inddeles i fire trin. På det første trin foretager kommunen screening for egnede arealer til placering af tekniske anlæg, mens projektopstilleren på det sidste trin foretager opsætningen af det pågældende anlæg. På de mellemliggende trin finder udpegningen og sagsbehandlingen af anlæg sted. Når kommunen har gennemført screeningen og fundet egnede arealer, udlægges disse enten i kommuneplanen, der revideres hvert fjerde år, eller i et tillæg til kommuneplanen. Borgerne involveres nu i processen, idet de har krav på at blive inddraget gennem to høringsfaser i forbindelse med kommuneplanen.

Men sådan gør politikerne i Svendborg Kommune ikke helt. Politikerne har ikke haft modet til at lave planlægning for, hvor VE anlæggene skal placeres i kommunen. Og vi, borgerne i kommunen, har ingen indflydelse på placeringen af VE anlæg - overhovedet. Reelt overlades beslutningen om placeringen til en håndfuld jordejere, som har indsendt ønsker om placering af VE-anlæg i forbindelse med kommunens udbudsrunder. Svendborg Kommune gennemførte i 2022 to åbne ansøgningsrunder for større solcelleanlæg og vindmøller udover planlægningen for 3 vindmøller ved Broholm.

Borgerinddragelse i VE anlæg

Der er blevet holdt mange borgermøder om VE planerne og de konkrete projekter. Men borgerinddragelsen bliver mest brugt til at få et projekt til at glide ned.

To specialestuderende i statskundskab på Århusuniversitet har gennemført undersøgelsen: "Borgerinddragelse – Den Hellige Gral? Borgerinddragelsens rolle i accept og implementering af solcelle- og vindmølle-anlæg i danske kommuner".

Solcelleanlæg i Tved, Svendborg Kommune, er medtaget i kortlægningen af borgerinddragelse i de 53 projekter, der indgår i undersøgelsen, fordi det repræsenterer en kontrolleret borgerinddragelse.

Kontrollerende borgerinddragelse er betegnelsen for borgerinddragelse, som hævdes at være en illusion snarere end egentlig inddragelse. I stedet for medindflydelse har borgerinddragelsen karakter af orientering. Kommunikationen udspilles typisk gennem en envejs strøm fra embedsfolk og politikere til borgere hvor borgerinddragelse bliver et ritual, som opfylder de formelle krav, men ikke har til hensigt at give borgerne indflydelsesmuligheder.

I den kategori udmærker Svendborg Kommune sig, hvilket ikke befordrer udbygning af VE anlæg.

Høringssvar til miljøvurdering af to planforslag til Broholm Møller

Kommunalbestyrelsen har besluttet at sende udkast til § 25 tilladelse med tilhørende miljøvurdering af tre vindmøller øst for Broholm i offentlig høring. DN Svendborg har i september 2023 sender sine bemærkninger. [Link til høringssvar.](#)

Særlig påpeger vi, at tilladelsen til opsætning af Broholm møllerne ikke gives til et konkret projekt. DN Svendborg hæfter sig ved, at ansøgningen og § 25 tilladelsen til opsætning af 3 vindmøller ikke vedrører et fuldt projekt. Projektansøgningen lider af en væsentlige mangel, som strider mod om lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Projektet beskriver kun opsætningen af vindmøller, mens udnyttelsen af den producerede el fra vindmøllerne ikke er en del af projektet. Tilladelsen gives efter salamimetoden.

DN Svendborg konstaterer på den baggrund, at der er en manglende forudgående miljøvurdering af hele projektet forud for dets gennemførelse.

DN Svendborg har desuden kommenteret på miljøkonsekvensrapporten. Det fremgår af rapporten, at skovkanter og levende hegn generelt fungerer som ledelinjer i landskabet under flagermusenes jagt og således kan føre flagermusene hen til vindmøllerne. Det kan øge sandsynligheden for, at flagermus tiltrækkes af insektforekomster omkring vindmøllerne og kolliderer med møllernes roterende vinger. Men rapporten konkluderer, at projektet ikke beskadige eller ødelægge yngle- og rasteområder for flagermus.

Der er imidlertid sket omfattende fældning af levende hegn i projektperioden. I august 2020 blev en stor del af bevoksningen langs Tange å fra Broholm slot til projektområdet fældet. DN Svendborgs påpegede, at fældningen var i strid med Habitatbekendtgørelsen, da fældningen blev gennemført i fuglenes yngletid. Desuden kunne det ikke udelukkes, at de gamle elletræer var egnede yngletræer for flagermus.

DN Svendborg anmeldte derfor fældningen til både Svendborg Kommune og Naturstyrelsen, men anmodning af strakspåbud om at stoppe fældningen. Dog uden at det fik konsekvens. DN Svendborg mener, at det er en væsentlig mangel, at fjernelse af det levende hegn langs Tange å ikke er omfattet af kravet om miljøvurdering og § 25-tilladelsen. Det fremgår af miljøkonsekvensrapportens afsnit om bilag IV-arter, at der er fundet hhv. 7 (2021) 9 (2019) arter af flagermus i området. Men rapporten vurderer, at yngle- og rasteområder for flagermus ikke påvirkes af opsætningen af vindmøller, hverken i projektperioden eller under drift, når vindmøllestop indføres.

DN Svendborg er ikke enig i denne konklusion - dels fordi der i denne vurdering, ikke er taget hensyn til den fældning som fandt sted i august 2020, dels fordi målemetoden er forbundet med væsentlig usikkerhed. Hvis vindmøller står i eller nær vigtige trækruter skal driftsstopperioden dække hele trækperioderne om foråret og efteråret og ved højere vindhastigheder.

DN Svendborg mener, at ud fra et forsigtighedsprincip, bør man overveje om der overhovedet skal gives tilladelse til disse møller.

Budgettet til Natur og Miljø er i Svendborg Kommune en af de laveste i Danmark – heraf kan det konkluderes at Natur og Miljø ikke er en prioritering for Svendborg Kommune eller at det i hvert fald er et meget lavt prioriteret område – det giver udfordringer i forhold til tilsyn og sagsbehandling, når medarbejderstaben på området er så lille og har så mange opgaver. Dette til trods for at Svendborg Kommune slår sig op på at være en naturkommune.

Sparerunden gik heldigvis uden om natur og miljø

Svendborg kommune har været igennem en barsk sparerunde i forbindelse med budgettet for 2024.

Der blev igen lagt op til at skærer på naturindsatsen i Svendborg Kommune. 10 % af det personale, der arbejder med natur og miljø, skulle ifølge forslag fra Teknik- og Miljøudvalget spares væk. Det ville betyde, at kommunen får svært ved at overholde en lang række love f.eks.

kystbeskyttelsesloven, naturbeskyttelsesloven, planloven, miljøvurderingsloven og vandløbsloven. Samtidig ville sagsbehandlingstiden ved lovliggørelse af ulovlige forhold, som f.eks. spærrede adgange til skov og kyst, bliver urimelig lang, mens de naturprojekter, der er afsat anlægsmidler til, ikke kan gennemføres uden køb af eksterne konsulenter.

I forvejen ligger det årlige beløb til natur i Svendborg Kommune målt pr. indbygger i forvejen langt under landsgennemsnittet. Kommunen brugte ifølge Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærdsforskningscenter VIVE kun 75 kr. pr borger på natur i 2022, mens der på landsplan blev brugt i gennemsnit 158 kr.

DN Svendborg har derfor efterlyst, at Svendborg Kommune gør en mere helhjertet indsats både for at øge biodiversiteten og for at skabe mere plads til natur og bedre sammenhæng mellem naturområder. Især fordi Svendborg kommune kun har 5 % beskyttet natur, og dermed udmærker vi os ved at have mindre natur end resten af Fyn og landet som helhed. Yderligere er mange af naturarealerne få og artsfattige og ligger spredt.

DN Svendborg har derfor indtrængende opfordret politikerne til at tage forslaget om besparelser af naturindsatsen af bordet. Derfor er det også meget glædeligt at konstatere, at budgetforliget, som blev indgået af et flertal af kommunalbestyrelsen ikke rummer de foreslåede besparelser på natur og miljø eller reduktion i medarbejdere i planafdelingen. Samtidig er anlægsmidlerne til naturgenopretning i relation til biodiversitet er også intakt på godt 1 mio. kr. om året. Dertil kommer driftsmidler til pleje af naturen.

For DN Svendborg er både natur og klima vigtige emner.

Derfor følger vi løbende kommunens indsatser for at blive klimaneutral på virksomhed- og geografisk niveau. For at få inspiration udefra inviterede vi i juni 25 interesserede borgere med på energi-tur til Ærø, hvor de har flere års erfaring med udbygning af vedvarende energi i form af solcelleanlæg, vindmøller og el-færge.

Vi har bidraget med hørings svar til Svendborg Kommunes Udviklingsstrategi 2023, hvor vi har lagt særlig vægt på behovet for intensiveret indsats for at skabe mere plads til naturen, bedre indsats for biodiversiteten og mere sammenhæng i naturområderne. I hørings svaret har vi også endnu engang påpeget betydningen af en langsigtet samlet energiplan.

Bestyrelsen tog imod invitationen fra Thurø Skove til at bidrage med vores ideer til naturforbedrende tiltage i Thurø Østerskov med udgangspunkt i kommunens indsatskatalog. Vi har været repræsenteret på to skovvandring i skoven på Thurø i år.

(Vi har deltaget i jævnlige møder med formanden for Teknik og miljø i Svendborg Kommune, Jesper Kiel, for at styrke vores fælles indsats for mere og bedre natur i kommunen). Desuden har vi mødt med formanden for plan- og lokalsamfundsudvalget, Arne Ebsen og for nylig er vi begyndt at afholde møder med chefen for Klima, Natur og Miljø, Marianne Wedderkopp og afdelingsleder for Natur- og Miljø, Per Rygaard. Vi venter os meget af disse samarbejder.

Turene og arrangementerne

Vi har i den forgange periode formået at planlægge og gennemføre gamle kendinge blandt vores ture, men også helt nye arrangementer er blevet gennemført.

Blandt gengangere tælles Fugleture på Monnet, Affaldsindsamling, Høslæt på Trappebæksengen, Fugle/flagermustur ved Tåsinge Vejle, Naturens Dag i samarbejde med Naturskolen - Mange børn og voksne var aktive på Naturens Dag i september- en dag, som vi traditionen tro arrangerer sammen med Svendborg Naturskole. Der var svampe- og insektjagt, fiskeri i Svendborgsund, quiz om fugle og skovens træer og pandekager over bål. Dejligt at se små og store børn være nysgerrige og gå på opdagelse i naturens mysterier sammen med deres forældre.

Vi skal ikke glemme svampeturen, denne gang i Sofielundskoven, som er blevet så populær, at vi må begrænse deltagerantallet ved tilmelding.

Blandt nye initiativer kan nævnes flagermustur ved Hvidkilde, med omkring 100 deltagere, besøg på Øhave på Tåsinge, med omkring 30 deltagere, arrangementet Christiansminde for alle på initiativ af en nystiftet forening, hvor vi bidrog med naturinput, kriblekrable-bioblitz og flagermustur for børn og voksne og den 29. oktober iltsvindsarrangementet på Kammerateriet med omkring 200 deltager.

Herunder er indsat en liste med arrangementer og anslået deltagerantal:

17 ture/ arrangementer i alt med samlet omkring 800 deltagere (Årsmøde ikke indregnet)

5/2 Kyndelmisse bål med musik og tale ved Jesper Kiel. ca 75 deltagere

11/3 Vinterfugle tur på Monnet med Ian og Flemming som guide. Bedste fugl enkeltbekkasin, ca 30 deltagere

26/3 Affalds indsamling Tåsinge Velfungerende ukendt antal

16/5 Yngle fugle Tåsinge Vejle Ok tur i regnvej, bedste art Atlingand ca 15 deltagere

11/6 Åben insektvenlig have hos Marianne Mix Larsen - Pænt fremmøde

16/6 Energitur til Ærø - 29 deltagere

3/8 Bioblitz i Casanova bakkerne Tåsinge Rene som guide. ca 20 deltagere

8/8 Sensommer tur til Monnet. Guide Poul Rasmussen, med botanisk hjælp af Carsten Hunding og Klaus Dalskov ca 40 deltagere. Ret mange fik våde tæer!!

23/8 Høslæt Christina og Arne som arrangør 10 deltagere

24/8 Fugle og flagermus Tåsinge Vejle. Flemming som Guide 15 deltagere i regnvej men fint med flagermus!

1/9 Cristiansminde for alle. Rene som guide, ca 15 deltagere på de 2 ture
10/9 Naturens dag, Naturskolen. Vel ca 100 besøgende
12/9 Flagermus ved Hvidkilde. Christian, Rene og Flemming som guide. 96 deltagere
20/9 Øhave Tåsinge, Bo som tovholder, oplæg og rundvisning ved Katrine ca 30 deltagere
8/10 Svampetur Sofielund. Bert som guide. Mener der var 50 deltagere
29/10 Iltsvind happening på Kammerateriet. Hold vejret Med oplæg af Bo Hansen, Hans stavnsager, Jesper Kiel, Marin biolog Thomas Porsby Brændsgaard, Svendborg Sportfisker forening og Ulrik Haring Boll fra Naturskolen. Mindst 200 deltagere
7/11 årsmøde

Fremtidens udfordringer

I fremtiden vil en øget frekvens af voldsomme vejrphenomener give udfordringer for kystnære områder. På den lange bane, vil havstigninger føre til at naturen i de kystnære områder ændrer karakter – og gå tabt, hvis ikke der gøres en indsats for at naturen får mere plads til at brede sig. Svendborg kommune har mange kyststrækninger som er udsatte, særligt Tåsinge og småøerne. De mennesker som har ejendomme, som blive berørt af stormfloder og havstigninger, vil i den kommende tid lægge pres på kommune og stat for at få etableret kystsikring – i mange tilfælde på bekostning af naturen. Hvis vi tænker os om, vil ny natur dog også kunne opstå. Det gælder f.eks. i de områder, hvor dyrkningen af jorden sker meget kystnært eller helt tæt op ad vore vandløb. Vi håber at det aktuelle fokus på landbrugets udledning af næringsstoffer kan begrænse denne udledning samtidig med at der løses problemer inden for biodiversitet og klima.

Medlemmerne

Vi er glade for opbakningen til vores ture og arrangementer, hvor vi på forskellig måde prøver at udbrede kendskabet til naturens forunderlige verden samt bidrage til at højne interessen for naturen, miljøet og klimaet - og hører gerne om forslag til ture, hvor man eventuelt som frivillig vil give en hånd med at afvikle arrangementet. Er der medlemmer, som vil være med til at arrangere nye ture og arrangementer og møder, hører vi meget gerne fra jer – især arrangementer der involverer børn og unge.

Vi hører også meget gerne fra jer, hvis I ad hoc vil deltage i arbejdet med særlige emner eller sager - og også, hvis I støder på noget i naturen, som der bør tages hånd om. Arbejdet med at inddrage frivillige i højere grad, skal vi stadig blive bedre til i DN Svendborg, da en del udtrykker interesse for at give en hånd med.

Hvis forslag til kommende indsatser, skulle nævnes kunne følgende være relevante:

- fortsætte med aktiviteter, der skaber/ udvider folks interesse for naturen via oplevelser og information
- påvirke lokale politikere til at fremme indsatser for natur og klima bl.a. i samarbejde med andre grønne organisationer
- være vagthunde og gerne dialogpartnere ift. kommunens (strategier, planer og øvrige sager)
- oplyse og informere om natur og klima via nyhedsbreve, opslag, læserbreve og offentlige møder
- inddrage flere i arbejdet for naturen
- tage nye initiativer og inddrage nye områder, hvor naturen kan sættes i centrum

Hvilke områder der især skal prioriteres, vil selvfølgelig være op til den kommende bestyrelse for DN Svendborg.

Med disse ord, vil jeg slutte bestyrelsens beretning for 2023

På bestyrelsens vegne

René Lund Chetronoch
Formand for DN Svendborg